
 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  24 novembre   2016  n. 330 

 

OGGETTO: CENTRO DI INFORMAZIONE PREVENZIONE ACCOGLIENZA C.I.P.A. ONLUS. PROGETTO "URBAN 

RE-GENERACTION: GIOVANI IDEE NELLE PERIFERIE URBANE - ESPERIENZE DI CITTADINANZA 

ATTIVA E SOLIDALE PER/CON LE NUOVE GENERAZIONI". BANDO APS 2016. ADESIONE AL 

PROGETTO. 

 

 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 24 del mese di novembre    alle ore 13,45 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

   1    Sig.          DE IURE                       Domenico 

   2.   Sig.ra       LICENZIATO                Francesca            

   3   Sig.           MENICUCCI                  Luigi 

   4  Sig.ra         SCHIAZZA                    Simonetta 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

      Repertorio generale n.  2499           

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA  la richiesta in data 23.11.2016 del presidente del Centro di Informazione Prevenzione e 

Accoglienza C.I.P.A. Onlus, con sede in Ortona C.da Cucullo s.n.c., relativa all’adesione non  

 

onerosa del Comune di Ortona al progetto denominato “Urban Re-genetAction: giovani idee nelle 

periferie urbane – Esperienze di cittadinanza attiva e solidale per/con le nuove generazioni”; 

RILEVATO che: 

- Il progetto è stato redatto dalla Federazione SCS/CNOS “Salesiani per il Sociale” in base 

all’Avviso 1/2016 per la presentazione ed il sostegno di iniziative formative e di 

informatizzazione e di progetti sperimentali ai sensi dell’art.12 comma 3 lettere d) ed f) 

della Legge 7.12.2000 n.383, che ha individuato il C.I.P.A. Onlus di Ortona quale sede di 

attuazione dello stesso per il territorio di Ortona; 

- ai sensi dell'articolo 12, comma 3, lettere d) ed f) della legge 7 dicembre 2000, n. 383 - anno 

2016, del  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.  

- Il progetto di che trattasi ha valenza nazionale e il C.I.P.A. Onlus di Ortona, associazione 

federata all’A.P.S. Federazione SCS/CNOS è stata scelta come unica associazione 

nell’intera Regione Abruzzo per la sua realizzazione;  

ESAMINATO il progetto allegato all’istanza, il cui testo forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e rilevato che: 

- Lo stesso propone modelli di intervento sperimentali per presidiare educativamente e non 

militarizzare il territorio, promuovendo forme di cittadinanza attiva e pratiche di solidarietà 

sociale tra le nuove generazioni, in un’ottica di promozione e prevenzione primaria di 

contrasto al disagio giovanile, sociale e relazionale; 

- Il progetto è orientato a supportare le comunità locali nella costruzione di contesti e luoghi 

sempre più abitabili, in cui i giovani non siano solo utenti e destinatari dell’intervento ma 

possano, grazie al supporto di adulti di riferimento, diventare protagonisti della propria 

esperienza di vita nel contesto urbano di riferimento; 

DATO ATTO che lo stesso, per contenuti e metodologie di realizzazione ben può costituire un 

valido ausilio e supporto ai giovani del territorio al quale è destinato; 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero,  

espresso ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale 

della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 

dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

 

1)- aderire al progetto denominato “Urban Re-genetAction: giovani idee nelle periferie urbane – 

Esperienze di cittadinanza attiva e solidale per/con le nuove generazioni”, redatto Federazione 

SCS/CNOS “Salesiani per il Sociale”, alla realizzazione del quale, per la Regione Abruzzo, 

parteciperà il Centro di Informazione Prevenzione e Accoglienza C.I.P.A. Onlus, con sede in 



Ortona C.da Cucullo s.n.c., allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2)- dare atto che: 

-  tale adesione  non comporterà alcun impegno economico da parte dell’Ente che limiterà la propria 

partecipazione alla realizzazione del progetto collaborando con il C.I.P.A. Onlus di Ortona 

all'individuazione dei destinatari specifici (minori a rischio) diffondendo le opportunità progettuali  

 

attraverso l'Informagiovani comunale, il sito istituzionale, i servizi sociali territoriali (attività 2.1) 

nonché mediante la concessione dell’”Auditorium Eden”, ubicato in Corso Garibaldi, struttura 

dotata di ampio salone con circa 150 posti a sedere, palco, tavolo per conferenze schermo, 

videoproiettore, impianto audio - ove si svolgeranno le attività previste dal progetto (attività 4.4). 

- l’adesione al progetto non comporta di per se benefici o agevolazioni a favore del C.I.P.A. Onlus 

né costituisce vincolo per l’Ente nel riconoscere la devoluzione di un contributo finanziario o di un 

qualsiasi altro beneficio economico; 

- il Comune di Ortona si riserva, in ogni caso, la facoltà di ritirare il propria adesione al progetto 

qualora, a  suo insindacabile giudizio, gli strumenti comunicativi o le modalità di svolgimento dello 

stesso possano risultare incidenti in modo negativo sull’immagine dell’Amministrazione; 

3)- Dare mandato al Dirigente Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero per la 

adozione degli atti gestionali connessi del presente provvedimento. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to  M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

   L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 01-12-2016 
IL .SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                                          F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 01-12-2016 

 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

 
                                                                                                                                         F.to M. COLAIEZZI 

 


